

خبر

برگزاری دومین دور گفت‌وگوهای سیاسی ایران و سوئیس

● مرکز دیپلماسی رسانه‌ای وزارت امور خارجه: دومین دور از گفت‌وگوهای سیاسی ایران و سوئیس در برن برگزار شد و طرفین بر توسعه و تعمیق هرچه‌بیشتر روابط تأکید کردند.
مجدد تخت‌روانچی، معاون اروپا و آمریکای وزارت امور خارجه کشورمان و یاسکال بریسولیل، قائم‌مقام وزیر خارجه سوئیس، دومین دور از گفت‌وگوهای سیاسی بین دو کشور را در برن، پایتخت سوئیس، برگزار کردند. در این دور از گفت‌ووها دو طرف با استقبال از پیشرفت‌های حاصل‌شده در یک سال گذشته در زمینه‌های مختلف اقتصادی، سیاسی، علمی، آموزشی و نیز محیط‌زیست، بر فراهم‌آوردن فضای مناسب برای توسعه و تعمیق هرچه‌بیشتر روابط و استفاده از فرصت‌های جدید در این راستا تأکید کردند. همکاری همه‌جانبه برای مقابله با بی‌ثباتی و مبارزه با تروریسم به‌عنوان یک تهدید جهانی از جمله موارد بحث در این گفت‌وگوها بود که دو طرف ابعاد مختلف آن را مورد بحث و بررسی قرار دادند. قائم‌مقام وزیر امور خارجه سوئیس در این دیدار با اشاره به مراتب تسلیت رئیس‌جمهوری و وزیر خارجه سوئیس درباره حادثه اخیر تروریستی در تهران، ضمن عرض تسلیت مجدد، با خانواده قربانیان ابراز همدردی کرد. بریسولیل ضمن آرزومندخواندن برجام (برنامه جامع اقدام مشترک) به‌عنوان دستاورد جامعه بین‌المللی، بر اهمیت اجرای کامل آن تأکید کرد.

● **ادامه از صفحه اول**
تعامل سازنده ضرورت امروز منطقه
اما خوش‌بین‌ترین‌های آن زمان، لحظه‌ای هم این تفکر به ذهن‌شان خطور نمی‌کرد که همین کشورها پس از چندین قرن تمدادی و دوره‌های متناوب تنش و درگیری در کمتر از چند دهه به اتحادیه‌ای برسند که هنوز هم موفق‌ترین الگوی اتحاد، همکاری و هم‌گرایی در جهان است. اگر می‌شد تاریخ را از لحاظه بشری حذف کرد، امروز کمتر شماری از آدمیان باور می‌کرد که معماران این الگوی موفق، همان دشمنان مضمم دیرروز هستند. عامل این موفقیت عتلاف از گذشته‌ها و فهم آینده بود. عبور از مسائل اختلاف‌افزا و تمرکز بر منافع متقابل و مشترک و البته تلخی جنگ‌ها و تنش‌های بی‌حاصل، درسی است که اروپای بیروز برای خاورمیانه امروز دارد.

کشورهای خاورمیانه به نظر می‌آید هنوز در گذشته و در تخلیات شسیرین دیرین خود مانده‌اند و آن چیزی که به کنش آنها شکل می‌دهد، ادراک غلط آنها از همسایگان خود به‌عنوان منبع تهدید و تهدید تلخی جنگ‌ها و تنش‌های بی‌حاصل، درسی است که دشمنان موضوع سبب شده به‌جای تعامل با هم و حل مسائل فی‌مابین و عبور از گذشته‌ها به‌واسطه درک مشترکی که از این تعامل حاصل می‌شود، نگاه خویش را به قدرت‌های فرمانطقه‌ای بدوزند و ثبات و امنیت خود را در آن سوی مرزهای ملی خود جست‌وجو کنند. جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان الگویی موفق از مردم‌سالاری در منطقه، بر پایه قدرت مردم‌محور خود، ثبات و امنیت را فقط بر پایه پتانسیل‌ها و توانمندی‌های داخلی خود می‌بندد و معتقد است تنها راه ثبات و امنیت پایدار منطقه روزی‌آوردن همه کشورها به دموکراسی و اعتقاد به کارآمدی پیاده‌سازی گزاره‌های دموکراتیکی مانند رجوع به رأی و افکار عمومی مردم، گفت‌وگو و تعامل سازنده با جهان پیرامون و باور به همکاری، تنش‌زدایی و صلح است. جمهوری اسلامی ایران با درک اهمیت «تعامل و همکاری» به‌عنوان ضرورت امروز منطقه، رسیدن به چنین وضعیتی را در درجه اول در گرو احترام متقابل به حاکمیت‌های فعلی منطقه و تعامل با آنان و در درجه دوم اصلاح تدریجی امور از سوی این حاکمیت‌ها برای رسیدن به دموکراسی و صلح پایدار به‌عنوان ابزارهایی کارآمد برای عزیمت به دیدگاه‌ها و منافع مشترک با هدف حل چالش‌های پرشمار و وحیم منطقه می‌داند. چالش‌های که در صورت وجود اراده و اجماع بین حل‌وفصل آنها به دلایل بسیار و بی‌شرف بیماری سخت و دشوار می‌نماید، منطقه و مردم آن و حکمرانان و فریختگان این سوی عالم باید بدانند یا باید در مسیری درست و با اراده راسخ به سوی پیدا و روشن تمایل پیدا کنند یا بر گسترهای فراج‌تر از هر آنچه وجود دارد، چالش تباهی، مرگ، نفرت، جنگ، فقر، دشت و افراط‌گرایی را بیش‌از پیش تجربه کنند.

ایران روسیه در یک قاب تحریم

محتمل است که مجلس نمایندگان در چند هفته آینده و تا قبل از تعطیلات تابستانی در اوایل آگوست این کار را انجام دهد. در آن مقطع ترامپ باید درباره مصوبه کنکره تصمیم بگیرد. اگر بنای ترامپ بر مخالفت با بخش مربوط به تحریم روسیه روسیه باشد، قرارگرفتن این دو مجموعه تحریم‌ها در یک بسته واحد می‌تواند او را با مشکل مواجه کند؛ چون ناچار از پذیرش هر دو یا رد هر دو خواهد بود؛ بااین‌حال روشن است که با توجه به رأی ۹۸ سناتور به طرح، وتوی احتمالی طرح از سوی ترامپ می‌تواند به‌راحتی با دوسوم آرا در کنکره ابطال شود.

کتاب دخالت آمریکا در کودتای ۲۸ مرداد منتشر شد؛

پاسخ به سؤال ۶۴ساله

جواد ظریف خطاب به مقامات آمریکایی: از تاریخ درس بگیرید

شرق: روزهای گذشته، روزهای رویارویی ایران و آمریکا بود؛ یکی با برنامه‌ای در آینده، دیگری با اطلاعاتی از گذشته. رگس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا که کم‌کم در حال بیرون‌آمن از لاک نفتی‌اش است، در اظهاراتی از برنامه آمریکا برای تغییر رژیم در ایران سخن گفته است.

در همین زمان، کتاب اسناد دخالت آمریکا در کودتای ۲۸ مرداد سال ۳۲ و سقوط حکومت مردمی دکتر مصدق، از سوی وزارت خارجه آمریکا منتشر شد؛ نشانه‌ای از تجربه دخالت آمریکا در ازبین‌بردن تجربه یک نسل در دموکراسی که اگر نبود، شاید بسیاری از اتفاقات در تاریخ معاصر ایران، به شکلی دیگر رقم می‌خورد. همین نقش آمریکایی‌ها بود که موجب شد سال‌ها بعد از این حادثه، مادلین آلبرایت از نقش آمریکا در کودتا عنذرخواهی کند؛ اما گویی تیلرسون از آنچه در وزارتخانه متبوعش رخ می‌دهد، بی‌اطلاع است و در همان روز از تلاش برای تغییر رژیم در ایران سخن می‌گوید.

آمریکادنبال انتقال قدرت در ایران

رگس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا، در کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان گفته: «سیاست ما در قبال ایران در حال تکمیل است. هنوز آن را به رئیس‌جمهوری تقدیم نکرده‌ایم.» تیلرسون گفته: از عناصر داخلی در ایران که بتوانند به ما در انتقال صلح‌آمیز و کامل قدرت کمک کنند، پشتیبانی خواهیم کرد. او اضافه کرده که در حال بررسی پیامدهای بین‌المللی قراردادن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست گروه‌های تروریستی هستیم. به گزارش «ایرنا»، تیلرسون اضافه کرده: «قطعا ما متوجه ادامه حضور تنش‌زای ایران در منطقه هستیم.» او افزود: «سیاست ما در قبال ایران، این است که هم‌زمنی و استیلای ایران را عقب برانیم و توانایی آنها را در تولید تسلیحات اتمی مهار کنیم. واقعیت این است که توافق پیام بد بوده.

در روزهای آینده ایران، خیلی جای بحث نیست، پس نباید عجیب باشد که دارند به آن عمل می‌کنند؛ چون عمل‌کردن به آن، اصلا برایشان دشوار نیست». او اضافه کرد: «درباره روح و نص این توافق می‌توان در هر دو طرف تفسیرها و برداشت‌های مختلفی کرد و مهم است به یاد داشته باشیم که برجام، یک توافق چندجانبه بوده است. شرکای ما که به نظرم طرف ما بوده‌اند، نیز تفسیر خودشان را خواهند داشت.»

افتضاح کودتای ۳۲

این صحبت‌ها به‌سرعت با واکنشش وزیر خارجه ایران مواجه شد. محمدجواد ظریف در چهار توییت جداگانه به این اظهارات پاسخ داد: «مقامات آمریکایی، قبل از بازگشت به سیاست غیرقانونی و توهمل‌آلود تغییر رژیم، تاریخ را مطالعه و از آن درس بگیرند. / افتضاح کودتای ۱۳۳۲ و تجربه انقلاب ۵۷، ثابت کرد مردم ایران در برابر تلاش‌های خارجی برای تعیین سرنوشت‌شان مقاومت می‌کنند. / پس از چند دهه پیگیری سیاست شکست‌خورده تغییر رژیم و تحریم، دولت آمریکا مجبور به پذیرش برای سال ۳۲ شد و پذیرفت مذاکره تنها

دیپلماسی



آزاکس در اسناد آمریکایی

ترجمه، شهرام زرندار: وزارت امور خارجه یک جلد از اسناد خارج‌شده از طبقه‌بندی محرمانه دولت ایالات متحده در مورد کودتای ۱۹۵۳ در ایران را که همه مدت‌ها در انتظارش بودند منتشر کرد. بر اساس آنچه در تارنمای اداره اسناد امنیت ملی وابسته به دانشگاه جورج واشنگتن آمریکا منتشر شده است، این اسناد شامل سوابق مربوط به تشریح برنامه‌ریزی و اجرای عملیات سری در ایران می‌شود. انتشار این اسناد اوج دهه‌ها منازعات داخلی و جنجال‌های عمومی پس از انتشار یک مجموعه رسمی قبلی بود که همه اسنادی ایالات متحده و بریتانیا در مورد سرنگونی دکتر محمد مصدق، نخست‌وزیر آن زمان ایران را حذف کرده بود. این جلد از اسناد بخشی از سری اسناد تاریخی اداره روابط خارجی وزارت امور خارجه ایالات متحده است.

برای دهه‌ها نه دولت ایالات متحده و نه دولت بریتانیا نقش خود را در سرنگونی مصدق به رسمیت نمی‌شناختند، هرچند یک گزارش جزیه‌به‌جزء، در سال ۱۹۵۴ در ساندی ایونینگ‌پست به چاپ رسیده بود و از آن زمان تاکنون کهنه‌کارهای سیا و ام‌آی ۶ شرکت‌کننده در این کودتا خاطرات خود را که گزارش‌هایی جزیه‌به‌جزء در مورد فعالیت‌هایشان به دست می‌دهد، منتشر کرده‌اند. کتاب «ضد کودتا» نوشته کریمت روزولت به‌عنوان یک گزارش خوب شناخته شده و بیش از هر کتاب دیگری به خاطر گزارش‌های انتخابی وقایع، بسیار جنجال‌برانگیز بوده است. در سال ۲۰۰۰ نیویورک‌تایمز یک تاریخ ۲۰۰صفحه‌ای در مورد این عملیات چاپ کرد. این کتاب براساس اسناد داخلی طبقه‌بندی‌شده و محرمانه سیا نوشته شده است. در مقدمه این جلد از انتشارات وزارت خارجه که اسناد کودتای ۲۸ مرداد را در

از تلاش‌های ناکام لندن برای سرنگونی دولت ملی مصدق، به درخواست انگلیس وارد میدان می‌شود و رهبری عملیاتی کودتای ۲۸ مرداد را برعهده می‌گیرد. بنا به این اسناد آمریکا قصد داشته با شکلی قانونی یا شبه‌قانونی دولت مصدق را با یک دولت طرفدار غرب به نخست‌وزیری زاهدی عوض کند. این اسناد

● **منبع: اداره اسناد امنیت ملی**

● **منبع: اداره اسناد امنیت ملی**

در مرز بین عراق و سوریه در حقیقت یک پیروزی استراتژیک برای متحدان ایران و حلقه مقاومت است که از تهران شروع می‌شود و تا عراق، سوریه و لبنان در مقابل مهیونبست‌ها، امتداد پیدا می‌کند.» ولایتی از بررسی و پاسخ مناسب به این تحریم‌ها سخن گفته است؛ پاسخی که با توجه به عملکرد آنها را به‌طور کامل و با حسن‌نیت انجام دهد. در این زمینه مقررات داخلی کشورهای آمریکا و دولت‌ها نمی‌توانند با توسل به چنین مقرراتی از زیر بار تعهدات قانونی خود شانه خالی کنند». قاسمی افزود: «همان‌گونه که جمهوری اسلامی ایران تاکنون دقیقاً به تعهدات خود عمل کرده و ازآنس بین‌المللی انرژی اتمی نیز بارها به آن ادغان کرده است، همه طرف‌های برجام موظف و متعهدند به طور کامل به تعهدات خود عمل کنند. جمهوری اسلامی ایران مفاد و متن این قانون و روند تصویب آن در مجلس نمایندگان و امضای احتمالی از سوی رئیس‌جمهور آمریکا را با دقت نیز نظر بر بررسی دارد و هیئت نظارت بر اجرای برجام اقدامات متقابل و متناسب را برای تأمین منافع ملی و مقابله‌به‌مثل خارج کرده و گفته که بعد از تعطیلات مجلس با دو فوریت در صحن علنی بررسی خواهد شد. به گفته او، این طرح با مواد ۱۲۶، ۱۲۷، ۱۲۸ و ۲۹ برجام تعارض دارد و با ابلاغیه هشت ماده‌ای مقام معظم رهبری که در آن تصریح شده «به شرطی برجام را اجرا می‌کنیم که هیچ نوع تحریمی به هیچ بهانه‌ای علیه جمهوری اسلامی ایران صورت نگیرد»، مغایرت دارد.

بگیرید در جلسه کمیسیون مشترک

مقامات ایرانی تحریم‌ها جدید آمریکا را ناقض روح برجام می‌دانند و اظهارات باب کوکر، نماینده ارشد حزب جمهوری‌خواه در سنای آمریکا، نشان می‌دهد طرف آمریکایی نیز همین اعتقاد را دارد. کوکر بر با اعتقاد به اینکه برجام اساسا آرام‌آور نیست، گفته است: «ترامپ نیاز ندارد نرات خارج‌شدن از برجام دست به اقدامی اجرایی بزند، تنها کاری که لازم است انجام دهد این است که آن را نادیده بگیرد و تحریم‌ها را اعمال کند.» حتی برنی سندرز، یکی از سناتو مخالف وضع تحریم‌های جدید نیز باور دارد که این تحریم‌ها بر جدوم را به خطر می‌اندازد. این سناتور دموکرات با نامزد پیشین انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در واکنش به تصویب طرح جامع تحریم‌های ایران و روسیه در مجلس سنای آمریکا، در صفحه توییتز خود نوشت: «من باور دارم که تحریم‌های جدید علیه ایران ممکن است توافق مهم هسته‌ای با تهران را در معرض خطر قرار دهد». گفتنی است اتفاق نظر نمایندگان مجلس در ایران و آمریکا درباره نقض برجام به‌واسطه این تحریم‌ها در حالی است که در صحن علنی موضوع برعهده نمایندگان این توافق یعنی دستگاه اجرایی در ایران و کشورهای ۵+۱ است، به‌اضافه اینکه در توافق هسته‌ای سازوکاری برای این‌گونه اختلاف‌ها در نظر گرفته شده و کمیسیون مشترک برجام هر سه ماه یک‌بار به‌همین‌منظور جلسه تشکیل می‌دهد. آن‌طورکه محمدجواد ظریف، وزیر خارجه کشورمان، چند روز قبل گفت، ایران برای حل‌وفصل این مسئله علاوه بر رایزنی با اروپایی‌ها در جلسه پیشین کمیسیون مشترک به وضع تحریم‌های جدید اعتراض کرده است و در جلسه بعدی نیز این مسئله را پیگیری خواهد کرد.

کوتاه دیپلماسی

دعوت سران عرب از نتانیاهو برای پیوستن به ائتلاف ضد ایرانی

● **ایسنا:** اسحاق هرتزوک رئیس مخالفان در کنستت رژیم صهیونیستی از نامه برخی از سران عرب به بنیامین نتانیاهو و دعوت از او برای پیوستن به ائتلاف ضد ایرانی در منطقه خبر داد. هرتزوک گفت: «دعوت‌نامه‌هایی از رهبران عرب در منطقه برای من و نتانیاهو ارسال شده است. پیام آنان این است که در سالگرد شصت‌وهفتم استقلال اسرائیل و در سایه تحولات راهبردی در منطقه، به ویژه تهدیدات ایران و داعش شما می‌توانید هم‌پیمان ما باشید.» او در اظهارات خود از آنچه بازی بزرگ و پشت‌پرده منطقه‌ای یاد کرد، سخن گفت و ادغان کرد که به نظر می‌رسد این بازی نتایج بسیار خوبی به همراه داشته باشد. هرتزوک از امکان مصالحه با حماس با هدف بازگشت محمود عباس به نوار غزه خبر داد و فاش کرد، سران عرب در نامه به نتانیاهو، از او خواستند به ائتلاف ضد ایرانی در منطقه بپیوندند.

رایزنی ایران، روسیه و ترکیه درباره نشست آتی سوریه

● **ایسنا:** ماریا زاخارووا سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه روز پنجشنبه اعلام کرد: روسیه، ایران و ترکیه به گفت‌وگو درخصوص تاریخی برای دور جدید مذاکرات درباره سوریه در آستانه، ادامه می‌دهند. او گفت: کشورهای تضمین‌کننده روند آستانه شامل روسیه، ایران و ترکیه در حال تدوین جدول زمانی جدیدی برای برگزاری دور دیگری از نشست بین‌المللی درباره سوریه در آستانه هستند. رایزنی‌های فعالانه‌ای برای توافق درباره بسته‌ای از اسناد مربوط به اجرای تفاهم‌نامه چهارم ماه می ادامه دارد. سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرد: تحولات جدید نظامی- سیاسی در سوریه به‌شرایط مناسب برای شکست نهایی گروه‌های تروریستی داعش و جبهه النصره را فراهم کرده است.

چالش آمریکا و ایران تئوریک و ریشه‌دار است

● **ایرنا:** حمید ابوظالبی معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهوری، چالش آمریکا و ایران در خاورمیانه را چالشی تئوریک و ریشه‌دار خوانده که در آن آمریکا حامی ثبات و ایران حامی دموکراسی است. او در صفحه توییتز خود نوشت: چالش ثبات و دموکراسی. در این چالش، آمریکا حامی ثبات است و ایران حامی دموکراسی. آمریکا که تاکنون بهای ایجاد ثبات را از اعراب ثروتمند می‌ستاند، اینک در برقراری ثبات، شکست خورده و نمی‌تواند پاسخگوی نیاز اعراب در حفظ رژیم‌های‌شان باشد. ابوظالبی افزود: نشست ریاض شیفتی پارادایمی بود، از ثبات‌زایی به دموکراسی‌ستیزی و اکنون سخن آمریکا این است که اگر نمی‌توانی ثبات ایجاد کنی، با مردم و دموکراسی نبرد کن. اما آمریکا غافل است که در خاورمیانه فقط دموکراسی، ضامن ثبات است و ایران تنها کشور مردم‌سالار آن و بازگشت به سیاست دهه‌های پیش، یعنی بازآفرینی بهار عربی، او ادامه داد: چالشش ایران و آمریکا در منطقه بر سر مردم‌سالاری است و ایران نمی‌پذیرد دموکراسی، فدای ثبات قبیله‌ای شود؛ شما ثبات مسلح می‌خواهید و ایران دموکراسی باثبات. ابوظالبی گفت: در تاریخ ایران نیز انتقام شما از مردم‌سالاری پرسابقه بوده و هرچه حکومت ایران مردمی‌تر باشد، کینه‌های شما بیشتر می‌شود؛ اما اکنون مردم ما همه جا حضور دارند. در همین انتخابات اخیر ایران و آمریکا کدام بیشتر بحران‌زا بود؟ شما جهان و صلح را ناامید و مأیوس کردید و ما امپدوار، مردم‌سالاری در ایران جاودانه خواهد ماند.

اردوغان، تهران را به «توسعه‌طلبی فارسی» متهم کرد

● **فارس:** رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه در یک گفت‌وگو-تلوویزیونی، علی‌رغم به رسمیت‌شناختن نقش ایران و همکاری‌هایش در حل بحران‌های سوریه و عراق، تهران را به توسعه‌طلبی در خاورمیانه متهم و آن را محکوم کرد. او در مصاحبه با شبکه آر‌تی‌پی پرتغال، گفت: «آیا سوریه صحنه بازی برای توسعه‌طلبی فرقه‌ای ایران است؟ بله هست. آیا عراق نیز چنین صحنه‌ای است (برای ایران)؟ بله هست. من این مسئله را توسعه‌طلبی فارسی می‌دانم تا توسعه‌طلبی فرقه‌ای. باید به‌طور خاص دموکراسی من توسعه‌طلبی فارسی را محکوم می‌کنم.» وی با اشاره به همکاری ایران، ترکیه و روسیه در موضوع سوریه تحت مذاکرات «آستانه» تأکید کرد. مشکلات در عراق نیز بدون ایران حل‌نشدنی است و کنارگذاشتن ایران از اقدامات برای پایان‌دادن به جنگ سوریه به نفع هیچ‌کسی نیست زیرا دولت سوریه با ایران کار می‌کند. به نوشته روزنامه «حریت»، رئیس‌جمهور ترکیه در این گفت‌وگو تلویزیونی بار دیگر از ایالات متحده و عربستان سعودی خواست به فرایند مذاکرات صلح سوریه در آستانه بپیوندند.